1

第 1 回 土器川大規模氾濫に関する減災対策協議会 議事概要

１ 日 時：平成 28 年 6 月 1 日（水）10：30～12：00

２ 会 場：丸亀市保健福祉センター ４階 研修会議室１・２

３ 出席者：協議会構成員

四国地方整備局 香川河川国道事務所長 宮本 馨

気象庁 高松地方気象台長 山田 眞吾

香川県 危機管理総局危機管理課長 秋山 浩章（代理：課長補佐 小林 正直）

香川県 中讃土木事務所長 安西 慎

丸亀市長   梶 正治

坂出市長   綾 宏  （代理：危機監理室長 笠井 武志）

善通寺市長  平岡 政典（代理：防災管理課長 眞鍋 好緒）

宇多津町長  谷川 俊博（代理：副町長 亀井 修）

琴平町長   小野 正人

多度津町長  丸尾 幸雄（代理：総務課長 矢野 修司）

まんのう町長 栗田 隆義（代理：総務課 課長補佐 河田 勝美）

（アドバイザー）

香川大学 四国危機管理教育・研究・地域連携推進機構

危機管理先端教育研究センター長 白木 渡

４ 議 題

（１）「水防災意識社会 再構築ビジョン」に基づく取組について

（２）土器川大規模氾濫に関する減災対策協議会（仮称）規約（案）について

（３）現状のリスク情報や取組状況の共有

（４）減災のための目標（案）及び目標達成に向けた主な取組内容（案）について

（５）今後のスケジュールと検討の進め方（案）について

2

５ 議事概要

（１）減災対策協議会 規約（案）

 ・減災対策協議会 規約（案）を確認し、（仮称）、（案）を外し、平成 28 年 6 月 1

日から本規約を施行する。

（２）現状のリスク情報や取組状況の共有

 ・堤防の整備状況や水防上、特に水防団の巡視や監視が必要な重要水防箇所等の現状

における水害リスク情報及び洪水予警報の発表、タイムライン（防災行動計画）の

作成状況等の協議会関係機関の取組状況を確認した。

（３）減災のための目標（案）

・今後５年間で達成すべき目標として、土器川の大規模水害に対し、堤防の整備など

の施設だけでは防ぎきれない大規模氾濫が必ず起こるとの認識のもとに、「犠牲者

ゼロ」、「社会経済被害の最小化」を目指すこと、目標達成に向けた３本柱の取組に

ついて確認した。

（４）目標達成に向けた主な取組内容（案）

 ・目標達成に向けた取組方針の検討項目及びその取組の具体（案）を確認した。

（５）今後のスケジュールと検討の進め方（案）

 ・今後事務局から本協議会関係機関にヒヤリングを行った上で、幹事会において取組

の項目や課題を共有し、取組内容の検討を進める。そして、８月下旬に協議会を開

催し、地域の取組方針を決定する。